
 

 
AZIENDA TERRITORIALE EDILIZIA RESIDENZIALE 

MATERA 

 

 

 

 

 

 

 

              

     
 

L’anno duemilaventitre il giorno diciotto del mese di maggio il Direttore F.F., Avv. Francesco D’Onofrio, ha 

adottato la seguente: 

 

 

 

 

 

 
DETERMINAZIONE N. _0008/2023 del _18/05/2023 

 

 

 

 

 
OGGETTO: Autorizzazione per incarico in qualità di componente della commissione esaminatrice della procedura 

concorsuale avente ad oggetto la selezione di nr.1 istruttore tecnico geometra (Categoria C) da assegnare all’Area 

Tecnica del Comune di Nova Siri (MT). 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Parere di regolarità tecnica favorevole: il Dirigente dell’Ufficio Tecnico, Affari Generali e Personale- Ing. 

Pasquale Lionetti____________________________ 



 

 

IL DIRETTORE F.F. 

 

VISTO l’articolo 53, comma 1, del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165, secondo cui “Resta ferma per tutti i dipendenti 

pubblici la disciplina delle incompatibilità dettata dagli articoli 60 e seguenti del testo unico approvato con d.P.R. 10 

gennaio 1957, n. 3, salva la deroga prevista dall'articolo 23-bis del presente decreto, nonché, per i rapporti di lavoro a 

tempo parziale, dall'articolo 6, comma 2, del decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 17 marzo 1989, n. 117 

e dagli articoli 57 e seguenti della legge 23 dicembre 1996, n. 662. Restano ferme altresì le disposizioni di cui agli 

articoli 267, comma 1, 273, 274, 508 nonché 676 del decreto legislativo 16 aprile 1994, n. 297, all'articolo 9, commi 

1 e 2, della legge 23 dicembre 1992, n. 498, all'articolo 4, comma 7, della legge 30 dicembre 1991, n. 412, ed ogni 

altra successiva modificazione ed integrazione della relativa disciplina”; 

 

VISTO l’articolo 53, comma 2, del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165, secondo cui “Le pubbliche amministrazioni non 

possono conferire ai dipendenti incarichi, non compresi nei compiti e doveri di ufficio, che non siano espressamente 

previsti o disciplinati da legge o altre fonti normative, o che non siano espressamente autorizzati; 

 

VISTA la nota del Comune di Nova Siri acquisita al prot. dell’Ente in data 15.05.2023 al n. 4556 con la quale il 

Responsabile dell’Ufficio Tecnico del Comune di Nova Siri, chiede di individuare nr.1 componente Funzionario 

Tecnico (ex-categoria D) ora E.Q., in qualità di componente della commissione giudicatrice relativa alla procedura 

concorsuale avente ad oggetto la selezione di nr.1 istruttore tecnico geometra (Categoria C) da assegnare all’Area 

Tecnica del Comune di Nova Siri (MT); 

 

VISTA la disponibilità, acquisita al prot. 4715 del 18.5.2023, dell’Arch. Pierluigi Bianchi, Funzionario dell’Ufficio 

assegnato all’ufficio Tecnico di questa Azienda, l’incarico in questione ed ha dichiarato che non sussistono profili di 

incompatibilità nè conflitti di interesse o di inconferibilità tra le funzioni svolte nell’ambito dell’Ente di appartenenza 

e quelle di cui all’incarico da svolgere presso il Comune di Nova Siri; 

 

RITENUTO che dallo svolgimento dell’attività per la quale viene richiesta l’autorizzazione non derivi conflitto di 

interessi, pregiudizio per le esigenze di servizio o la possibilità di nuocere all’immagine di questo Ente;  

 

PRESO ATTO che i dipendenti si impegnano a svolgere l’incarico al di fuori dell’orario di lavoro anche 

utilizzando ferie o permessi;  

 

RITENUTO sulla base degli atti istruttori:  

- che non sussistono incompatibilità, divieti o impedimenti ostativi fissati dalla legge;  

- che non sussistono esigenze organizzative tali da impedire il rilascio dell’autorizzazione richiesta, tenuto 

conto delle esigenze di servizio e dell’impegno connesso all’incarico;  

- che, al momento, non si profilano conflitti di interesse, neanche potenziali tra gli interessi dell’ATER di 

Matera e l’incarico in oggetto;  

- che non arreca pregiudizio al prestigio e all’immagine dell’Ente ; 

 
DETERMINA 

 

1. di considerare le premesse parte integrante e sostanziale del presente dispositivo; 

2. DI AUTORIZZARE il dipendente dell’ATER di Matera: 

- Arch. Pierluigi Bianchi, Resp. P.O. Costruzioni, Progettazioni e Direzioni Lavori, 
a svolgere l’incarico di componente della Commissione Giudicatrice della procedura concorsuale avente ad 

oggetto la selezione di nr.1 istruttore tecnico geometra (Categoria C) da assegnare all’Area Tecnica del Comune 

di Nova Siri (MT); 
3. DI DISPORRE CHE: 

a) L’incarico dovrà essere svolto al di fuori dell’orario di servizio prestato presso questo Ente e senza utilizzo di 

beni, mezzi o attrezzature dell’amministrazione; 

b) il dipendente è tenuto a:  



- comunicare all’Ente il sorgere di qualsiasi conflitto di interesse, anche potenziale, o causa di 

incompatibilità, sopravvenuta, tra le funzioni di istituto svolte presso l’ente e gli incarichi oggetto di 

autorizzazione;  

- comunicare all’ente qualsiasi variazione nello svolgimento dell’incarico autorizzato;  

 

 

3. DI INVIARE copia del presente provvedimento al Comune di Nova Siri; 

 

4. DI TRASMETTERE copia del presente atto all’Ufficio personale per gli adempimenti connessi alle 

comunicazioni di rito;  

 

5. DI DEMANDARE all’ufficio competente la pubblicazione del presente atto nella sezione Amministrazione 

Trasparente-sez.determine del sito istituzionale dell’Azienda 

 
Il sottoscritto Dirigente dichiara, in relazione al presente provvedimento, l’insussistenza di conflitto di interesse allo stato attuale, ai 

sensi dell’art. 6bis della L. N. 241/90 e delle misure del Piano Triennale della prevenzione della corruzione dell’ATER di Matera. 

 

 

 

Il Direttore F.F. 

  (Avv. Francesco D’Onofrio) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

La presente determinazione n.0008/2023 del 18/05/2023_ è stata pubblicata nell’Albo Pretorio del sito web 

dell’A.T.E.R. di Matera (www.atermatera.it) dal 18/05/2023 per rimanere pubblicata per giorni 15 (quindici). 

Matera, 18/05/2023 

 

                                 IL RESPONSABILE DEGLI “AFFARI GENERALI” 

                                 (Dott.ssa Annalisa Chiara Giordano) 

                                                                  

 

 

 

http://www.atermatera.it/

